loco clarum est eos vortisse usque in finem, pro eo quod est prossus, penitus curvatus sum. Cum ergo prænotatur Psalmus: *In finem*; altero ex his modo potest accipi, ut vel perpetuo atque assiduè significet; vel ad summum, ad perfectum. Qui priorem significationem sequuntur, et assiduatatem indicari volunt, his placet idèo in finem hos inseriri Psalms, quia non stat certius diebus canerentur, ut ceteri, qui vel Sabato, vel prima Sabbati, aut alio aliquo die canerentur, sed assiduè resonaret; aut quia assiduè usque ad finem sacrifici, aut dūm assiduum illud et juge sacrificium, et mane et vesper fieret, hi Psalmi à cantoribus dicerentur. Qui alteram significationem probant, hi propterea in finem inseribi Psalms existimant, quia summum contentionem, summo nisi atque comatu ac perfectissime canerentur. Quod autem dūm assiduè, usquæ ad finem sacrifici, seu holocausti cani consuevisse Psalms, id ex libro secundo Paralipomenon, cap. 29, 28, habetur, ubi sic legimus: *Cantores et ii qui tenebant tubas erant in officio suo, donec compleretur holocaustum.* Posteriori verò significationem, quā summa in canendo seu pulsando contentio atque certamen indicatur, etiam illud adjuvatum argumentum, quod libro Paral. 4, cap. 15, 21, scriptum reperimus, institutos à Davide Levitarum choros, cosque in tres ordines fuisse distributis, hisque ordinibus singulos ex his viris præfuisse, Heman, Asaph et Etham, terrena præterea instrumentorum genera, cymbala, natalia, citharas. His expositis subiungitur quod ad omnes pertinet cantores, seu organa omnia, ut in excelsum levare vocem, seu sonum, ut beatus Hieronymus vertit: *ut resonaret in excelsis sonitus.* Hoc igitur notandum est communiter hanc resonantiam de omnibus instrumentorum generibus dici. Tum enique cantorum ordini sum legimus attributionem instrumenti, atque illi quidem cantorum principes, Asaph, Heman, Ethan, aenæ cymbala pulsabunt vox, seu sonus in altum resonaret, ut dictum est. Ceteri partim ad natale, partim ad citharam canebant, in finem: sicut enim prioribus illis tributum est, ad resonandum, sic istis in finem. Ergo cognatum est aliquid intelligentum per hoc verbum ei quod præcesserat, et simile aliquid significatur, id est, vocis aut pulsus quædam contentio, aut perfectio.

¶

*Chigaiion*, quod Psalm 7 præscribitur, à verbo *erat*, plerique *Oden* notare existimant erraticum, id est, talen que non uno metrorum genere, sed variè intercurrentibus et inæqualibus versibus constet; seu in quā cantandū unū non insistat tono, sed ab alio ad aliud transcurritur, id quod magnis animi motibus, atque angustiis, quibus oppressus Davides illud carmen edidit, optimè conveniat. Sed apud etymon Aramaicū, *anxius, mortuus fuit, unde morore et ansietate pressus; ut sit carmen viri morere oppressi, qualis inscriptio non illi tantum Psalmo, verum Habacuc quoque carmini, cap. 3, cui eadem preposita est, bene congruit.* S. F. G. Wahl in Excursu 5, ad sumum in Habacuc. Comment., p. 225, *chigaiion cautionem significare* putat,

collatio Syriaco à verbo quod in pacl cecinī denotat, et 1 Sam. 21, 42, pro Hebrew canendi significatu ibi usurpat, legitur. Aliarum conjecturarum minus probabilem farraginem vid. in Sonntagii Titulus Psalmor., p. 525, seqq.

*Chir, carmen omne cantioni destinatum significat, sive assā vōce, sive fidibus conjonctis canendum. Ubi verò in titulo carminum *Chir vāremor* (ut Psal 48, 66, 85, 88, 108), vel ordine transposito (ut Psal. 30, 57, 60, 65) existat, pleonastica è locutione est, sermoni Hebrew perquam familiaris, ex qua sepe conjunguntur vocabula *vāremor*, veluti Dan. 4, 20: *Sapientia intelligentiæ; Isaia 53, 25, præda spoli; Num. 19, 2, statutum legis Conf.* Glassi Philolog. sacram, part. 1, p. 85, ed. Dath.*

*Sakal* præter alia plura etiam intellexit significat, unde nomen *matekl*, quod in tredecim Psalmorum titulis legitur, *carmen didascalicum* vertere solent. Primum quidem illo insignis, 52, carmen didascalicum sive eruditio rectè dicit possit, sed alius non sequē apium. Quare J. D. Michaeli adstipulor, qui in *Suppl. ad Lex. Hebr.*, part. 6, à ligandi notione, *ligatum orationem, carmen dictum putat, quod genericum poematis nomen fortè ex usu ad certulum quid poematum genus restrictum fuerit.*

*Chenithim* Psalm 6 et 12 prænotatum, organ aliqui musici nomen fuisse, cognoscitur ex 1 Chron. 15, 21, atque quin *octavum* alias denotet, plerique *citharam octo chordis* instructam, sive *octochordon* illud fuisse putant. Alius est organum musicum, reliquis *octavā* (ut musicis dicuntur) respondens, quale nobis nota. Alias conjecturas debet Sontagius de Psalmorum Titulis, p. 225 seqq.

*Al chachan* Psal. 45 et 60, atque *al chochan* Psal. 69 et 80, inscribitur. Quod alli de *organo music.*, quod formaliter illius simile fuisse (eius enim floris nomen Hebrew *Chuchan* est); alii de noti cuiusdam illorum temporum carminis initio, ad cujus modos et illa cantanda essent, interpretantur. Alii ad *argumentum* carminis referunt, vertuntque de *lexita*. Sed quemadmodum nos *al chemin*, *al makalath*, *al haggitih*, *of organis musicis*, ad quorum conformatum carmina illis titulis insignata, canenda essent; ita nec iste inscriptions altera capienda videantur, quamvis quale organorum genus nomine *chuchan* significetur, hodiè frustra queratur. Melius ministris ejus, quod Psal. 60, 1, et 80, 1, additur, *hedath*, significatio quidquam affieri potest, quod veri aliquā specie se commendaret. Usitatim testimonii notionem parum utrique loco aptam esse, quisque intellegit ipse J. D. Michaelis in *Suppl. ad Lex. Hebr.* part. 5, ad *Syrorum festum anniversarium* conjectat referendum esse, ut si *conuentum et anniversarium*, statio die *canendum carmen*, Simonis in *Lex. Hebr.* *cautionem* esse censem, quae fieret *cithara*, vel *psalterio*, denominativum ab *instaurato* *hed*, Arab. quod in versione vet. Test. Arabicā passim pro Hebrew kinnor occurrit. Est autem ut Eichhornius observat ad *Lexicon Simonianum*, *testudo*, *lyra*, et *chochan* qui *resounding* pulsat, unde denotare pu-

tat *hexachordum forma* testudinis, ut prius vocabulum ad sex sit referendum; sed ita *chechanum* scribendum esset. Taceo aliorum interpretationi somnia; que qui scire cupit, aeat Somtagium de Psalmorum Titulis, p. 257, seqq.

*Thepl iah, oratio, supplicatio.* Psalmis nonnullis, et 17, 86, 90, 102, et Habacuci Odæ, cap. 3, prænotatur, quomodum inter nomina quæ carmina Syrorum sacra in fronte gerunt. Vid. A. Hahn *Bardeanes Gnosticus Syrorum hymnologus* (Lips. 1819, p. 51). Alia vid. in Eichhornii *Bibliotheke Literar. bibl.* part. 5, p. 525, et id Not. nost. ad Habac. 5, 1.

## Series Chronologica

PSALMORUM.

(Auctore CALMET.)

*Psalmi nulla temporis nota distincti.*

- Psalm. 1: *Beatus vir, qui non abiit in consilio impiorum.* Totius Psalterii veluti preceptum institutum. Autorem habuisse creduntur vel Davidem, vel Esdram, quem Psalmorum collectorem autemant.
- Psal. 5: *Verba mea auribus percipe.* Piae anime in medio corrupti seculi suspiria. Preces vespertine.
- Psal. 8: *Domine Dominus noster.* Hominis decora. Jesu Christi gloria.
- Psal. 18: *Celi enarrant gloriam Dei.* Divinitate legis elogium. Laudes creatoris ex inspectis rebus creatis, coelis, et astris.
- Psal. 40: *Exultate Deo adjutori nostro.* Psalmus iste olim canebatur in templo in festo Buccinari, anno incertum, et Tabernaculorum. Asapho auctori tribuitur.
- Psal. 90: *Qui habitat in adjutorio Altissimi.* Mōræ hoc carmen scripserunt filii Moysis, felicitatem illorum prosequentes, qui spem suam omnem in Domino collocassent. Certum ejus tempus definiri potest sive post, sive in ipsa captivitate.
- Psal. 109: *Dixit Dominus Domino meo.* Adventus, regnum, sacerdotium, generatio Messiae. Scriptus à Davide.
- Psal. 138: *Domine, probasti me, et cognovisti me.* Moralis institutio de providentia et sapientia Dei.
- Psal. 144: *Exaltabo te, Deus meus rex.* Canticum laudis et gratiarum actionis pro beneficiis simul omnibus à Deo collatis.
- Psalmi à Davide scripti in ipsa Saulis persecutione.
- Psal. 40: *In Domino confido.* etc. Cùm in ipsa Saulis regia adhuc moraretur David, sollicitus ab amicis ut prompta secessione salutis sua consuleret, totam spem suam in Domino collocare se profiteret.
- Psal. 50: *In te, Domine, speravi; non confundar in aternum.* David proscriptus ex regia Saulis secedere cogit.
- Psal. 55: *Benedicat Dominus in omni tempore.* ita

S. S. XIV.

56

Cum arca è Cariathiarum Hierosolymam deducetur.

Psalm. 100 : *Misericordiam et iudicium canabo ita-  
ti, Domine. Exponit David, quantum sibi in  
regni administratione aequitas et justitia curae  
essent.*

Psalm. 28 : *Afferte Domino, filii Dei, etc. Actio  
gratiarum Davidis pro imbre tunc dilapsio, cum  
David ultionem è stirpe Saulis pro Gabonitis  
et ab eodem regi injury affectis exegisset. 2 Reg.  
21, etc.*

Psalm. 49 : *Exaudiat te Dominus in die tribulationis. Da-  
vid ad expeditionem prefecturus in duos feda-  
tus populos, Ammonitis scilicet et Syros, 2 Reg.  
10, 16.*

Psalm. 20 : *Domine, in virtute tua letabitur rex. Gratiarum  
actio pro victoria à Ammonitis. Continuatio prece-  
dantis.*

Psalm. 37 : *Domine, ne in furore tuo arguas me... quoniam  
sagittare, etc. Cum David argaret, post crimen  
cum Bethsabe. De loco morte nihil in historia  
Regum; sed ab omnibus ferme interpretibus ad-  
mittitur.*

Psalm. 58 : *Dixi : Custodiam vias meas, etc. Con-  
tinuatio precedantis. Psalmus ab Idithu ca-  
nendus.*

Psalm. 59 : *Expectans expectavi Dominum. Gratiarum ac-  
tio pro receptu valentiae.*

Psalm. 40 : *Beatus qui intelligit super egenum et pauperem.  
Continuatio precedantis.*

Psalm. 6 : *Domine, ne in furore tuo... Misere mei, Domi-  
ne, quoniam infirmus sum. David post commissum  
cum Bethsabe crimen segregans.*

Psalm. 50 : *Miserere mei, Deus, secundum magnam  
misericordiam tuam. Ille Psalmus scriptus  
David, postquam de commissu à se criminis  
à Nathano acerbiis verbis castigatis fuit. 2  
Reg. 42.*

Psalm. 51 : *Basti quorum remissae sunt iniuriae. Ejusdem  
temporis et argumenti.*

Psalm. 52 : *Excitate, justi, in Domino. Continuatio prece-  
dantis.*

*Psalmi in defectione Absalom.*

Psalm. 5 : *Domine, quid multiplicati sunt qui tribu-  
tant me? David ex urbe metropoli ab Absalom  
pulsus.*

Psalm. 4 : *Cum invocarem, etc. Ejusdem temporis et  
argumenti.*

Psalm. 54 : *Exaudi, Deus, orationem meam, et ne despex-  
ris deprecationem meam. David venientem Hierosolymam  
Absalonum fugiens.*

Psalm. 61 : *Nomine Deo subiecta erit anima mea? Furente  
Absalomo, David sese ad patientiam revertatur. Psalmus  
nomine Idithu inscriptus.*

Psalm. 69 : *Deus, in adjutorium meum intende. Oratio Da-  
vid cum ab Absalonum urguratur. Praefatio est sequen-  
tia Psalmi.*

Psalm. 70 : *In te, Domine, speravi, non confundar in ater-  
num. Continuatio precedantis.*

Psalm. 142 : *Domine, exaudi orationem meam, auribus  
percipe obsecrationem meam. Premente bello Absa-  
lomi.*

Psalm. 143 : *Benedictus Dominus Deus meus, qui doce-  
manus meas ad praelium, etc. Actio gratiarum pro  
victoria de Absalom, Seba filio Bochri, aliisque  
perduellibus.*

*Psalmi post defectionem Absalom ad usque captivitatem  
Babylonicon.*

Psalm. 17 : *Diligam te, Domine, fortitudo mea. Solemnis  
gratiarum actio Davidis pro omnibus à Deo receptis  
beneficiis. 2 Reg. 22.*

Psalm. 29 : *Exaltabo te, Domine, quoniam suscepisti  
me. In dedicatione aerei Ornamenti. 2 Reg. 24, 25.*

Psalm. 71 : *Deus, iudicium tuum regi da. Cum de filio  
suo Salomonem ad regnum evecto David secum ipse  
gratularetur.*

Psalm. 44 : *Eructavit cor meum verbum bonum.  
Psalms filiorum Core in pompa nuptiarum Salome-  
nis.*

Psalm. 77 : *Attende, popule meus, legem meam. Chorus  
Asaphi epiphonem canit victoria ab Asa de rege Is-  
raelis relat. 2 Par. 16, 4, 6.*

Psalm. 81 : *Deus stetit in synagoga Deorum. Ad judices  
sub Josaphato rego Iuda adiunxit.*

Psalm. 82 : *Deus, quis similis erit tibi? Epiphonum  
pro victoribus Josaphati regis Iuda de Ammoni-  
tis, Idumaeis, aliisque. 2 Par. 20, etc. Psalmus  
Asaphi.*

Psalm. 75 : *Nous in Iudea Deus. Scriptus vel saltēm ca-  
nendum à classe Asaphi, post delectum exercitum  
Sebacherilii.*

Psalm. 75 : *Utrquid, Deus, repulisti in finem? Gemitus capti-  
vorum templi Hierosolymitani desolationem ab armis Na-  
luchodonosoris. Ipsa facilē premente captivitate  
scriptus est.*

Psalm. 78 : *Deus, venerant gentes, etc. Ejusdem argumen-  
ti.*

*Psalmi premente captivitate scripti.*

Psalm. 9 § 22, vel 10, 1, juxta Hebreos : *Ut  
quid, Domine, recessisti longe? Gemitus capti-  
vorum.*

Psalm. 11 : *Salvum me fac, Domine, quoniam defecit sau-  
cetus. Scriptus à Judaeis in captivitate, qui Babylonio-  
rum impotentiā sub oculis exhibent. Confer nunc  
Psalmum cum Psalmio 15.*

Psalm. 12 : *Usquequo, Domine, oblivisceris me in finem?  
Prosequitur captivorum querela.*

Psalm. 15 : *Bizzi insipiens in corde suo. Vota captivorum  
Sceleris Babyloniorum.*

Psalm. 52 : *Dixi insipiens in corde suo, etc. Sceleris Ba-  
byloniorum veluti sub oculis exhibentur. Idem est ac  
precedens 15.*

Psalm. 44 : *Domine, quis habitat in tabernaculo  
tuo? Quid ab illis exigatur, quibus et roditiis  
è captivitate, et ingressus in templum conceden-  
tis est.*

Psalm. 24 : *Ad te, Domine, levavi animam meam. Oratio  
captivorum pro libertate impetranda.*

Psalm. 23 : *Judica me, Domine, quoniam ego in innocen-  
tiā, etc. Continuatio precedens.*

Psalm. 26 : *Dominus illuminatio mea, et salus mea. Fidu-  
cia captivorum.*

Psalm. 27 : *Ad te, Domine, clamabo. Vota et actiones gra-  
tarum in captivitate.*

Psalm. 53 : *Dixi iniquus ut delinquat in semelipsa. Que-  
rela captivorum de Babylonis.*

Psalm. 56 : *Noli annulari in malignis. Canticum so-  
laminis pro captivis.*

Psalm. 44 : *Quemadmodum desiderat cervus. Canticum li-  
tiorum Core in captivitate.*

Psalm. 42 : *Judica me, Deus, et discerne causam meam de  
gente non sancta. Ejusdem argumenti.*

Psalm. 45 : *Deus, auribus nostris audieamus. Ejusdem  
argumenti continuatio.*

Psalm. 48 : *Audite haec, omnes gentes. Filiorum Core. So-  
lamen captivorum.*

Psalm. 49 : *Deus Deorum Dominus locutus est. Deus capi-  
tum populum suum iudicat, docens insuper veram  
cultus divini rationem. Psalmus Asaph, vel potius al-  
liacus ex eius posteris.*

Psalm. 59 : *Deus, repulisti nos, et destruxisti nos.  
Captivi Judei prompta libertatis spe sibi bla-  
diuntur.*

Psalm. 60 : *Exaudi, Deus, orationem meam cum depre-  
cor. Captivi duros dominos Babylonios experti  
Jugent.*

Psalm. 63 : *Salvum me fac, Deus, quoniam intraverunt  
aque. Levitarum eā de re queerule.*

Psalm. 72 : *Quā bonū Israel Deus. Asaph fratres suos  
consolatur, optimis simul institutionibus munient ad-  
versus prava malorum exempla, et ne quid scandali  
patiantur, impiorum felicitate spectantes. Vide  
Psalmum 56.*

Psalm. 74 : *Confitebimur tibi, Deus. Asaph populi liber-  
tatem efflagit.*

Psalm. 76 : *Voce mēdā dominum clamari. Asaph de capti-  
vitatibus prolixitate conqueritur. Inscriptur etiam Psalmus  
cum nomine Idithum.*

Psalm. 79 : *Qui regis Israel, intende. Asaph, ut sum popu-  
lum visitet, à Deo postulat, ei de captivitate re-  
ducat.*

Psalm. 85 : *Quā dilecta tabernacula tua. Vota filiorum  
Core pro captivis reditu.*

Psalm. 85 : *Inclina, Domine, avertī mānū. Idem.*

Psalm. 87 : *Domine, Deus salutis meus. Idem.*

Psalm. 88 : *Misericordias Domini. Eliahu Ezrahi-  
tes Deum rogat pro libertate populi in servitute  
positi.*

Psalm. 89 : *Deus, refugium factus es nobis. Levita  
è posteris Moysis redditum è captivitate flagitanti.*

Psalm. 91 : *Bonum est confiteri Domino. Idem.*

Psalm. 92 : *Dominus regnavit, decorum indutus est.  
Idem.*

Psalm. 93 : *Deus ultionum Dominus. Idem.*

Psalm. 94 : *Venite, exultemus, etc. Idem.*

Psalm. 118 : *Beati immaculati. Oratio Danielis vel alterius  
Prophetae à populi institutione.*

Psalm. 119 : *Ad Dominum, cum tribulaber. Captivi libe-  
ratationem petunt.*

Psalm. 120 : *Levavi oculos meos. Idem.*

Psalm. 122 : *Ad te levavi oculos meos. Idem.*

Psalm. 129 : *De profundis clamaui. Idem.*

Psalm. 130 : *Domine, non est exaltatum cor meum. Captivi  
Iudeorum processus pro reditu orant.*

Psalm. 151 : *Memento, Domine, David. Oratio Iudeorum  
captivorum pro familiā Davidis.*

*Psalmi post editum Cyri pro reditu è captivitate.*

Psalm. 121 : *Lætatus sum in his. Canticum lœtitiae  
Iudeorum captivorum, auditū liberate per Cyrus  
concessā.*

Psalm. 60 : *Exaudi, Deus, deprecationem meam, intende  
orationem. Gratiarum actio Iudeorum, cum iter Hiero-  
solymitanum suscepti essent.*

Psalm. 62 : *Deus, Deus mens, ad te de luce vigilo.  
Captivi in itinere Hierosolymitanum desiderium visen-  
dā patris ad templi Domini testantur.*

Psalm. 123 : *Nisi quia Dominus erat in nobis. Canticum Ju-  
deorum captivorum, cum iter inirent.*

Psalm. 22 : *Dominus regit me, et in illo mihi deerrit. Grati-  
orū actio Iudeorum, captivitate soluta.*

Psalm. 86 : *Fundamento ejus in montibus sanctis. Elogium  
Hierosolymae per filios Core, paulo post regressum  
in patriam.*

Psalm. 84 : *Benedixisti, Domine, terram tuam. Gratiorū  
actio pro reditu in patriam.*

Psalm. 45 : *Deus noster refugium et virtus. Ibi canebant  
filii Core in secundi templi dedicacione.*

Psalm. 47 : *Magnis Dominis et laudabilis nimis. Conti-  
nuatio precedens. Gratiarum actio de pace Israeli  
concessā.*

Psalm. 68 : *Dominus regnavit, exultit terra. Gratiorū  
actio pro Iudeorum libertate. Continuatio prece-  
ditis.*

Psalm. 97 : *Contate Domino canticum novum, quā mirabi-  
lia. In dedicatione secundi templi filii Moysis can-  
bant. Continuatio precedens.*

Psalm. 98 : *Dominus regnat, trascantur populi. In eadem  
ceremonia, per eosdem auctores.*

Psalm. 99 : *Jubilate Deo, omnis terra, servite Domino.  
Idem in eadem dedicatione.*

Psalm. 101 : *Domine, exaudi orationem meam... non  
averias faciem tuam. Babylonica captivitatis  
narratio. Gratiarum actiones Iudeorum pro li-  
bertate.*

Psalm. 97 : *Confitemini Domino canticum novum, quā  
mirabilia. Ibi canebant filii Moysis in Aegypto quā in desertō Deus operatus  
est.*

Psalm. 102 : *Benedic, anima mea, Domino : Domine Deus  
meus. Idem.*

Psalm. 105 : *Confitemini Domino, quoniam bonus... Quis  
loquerat potentias Domini? Idem. Quis pro Israele  
tam in Aegypto quā in desertō Deus operatus  
est.*

Psalm. 106 : *Confitemini Domino, quoniam bonus... Vi-  
cant qui redempti sunt à Domino, etc. Descriptio poe-  
tiae malorum, que in captivitate tolerata sunt. Con-  
tinuatio precedens.*

Psalmus 107: *Paratum cor meum, Deus. Iudei è captivitate soluti pro fratribus orant adhuc trans Euphratem manentibus.*  
 Psalmus 111: *Confitebor tibi, Domine, in toto corde meo, in concilio iustorum. Gratiarum actio Iudeorum paulò post liberationem.*  
 Psalmus 111: *Beatus vir qui timet Dominum. Continuatio precedentis.*  
 Psalmus 112: *Laudate, pueri, Dominum. Gratiarum actio pro reditu è captivitate.*  
 Psalmus 113: *In exitu Israel de Egypto, domus Jacob de populo barbaro. Idem.*  
 Psalmus 114: *Dilexi, quoniam exaudiit Dominus. Continuatio precedentis.*  
 Psalmus 115: *Credidi, propter quod locutus sum; ego autem humilitas sum nimis. Idem.*  
 Psalmus 116: *Laudate Dominum, omnes gentes; laudate eum, omnes populi. Idem.*  
 Psalmus 125: *In convertendo Dominus captivitatem Sion. Iudei, captivitate soluta, ut reducat fratres qui in dispersione erant, Deum rogant.*  
 Psalmus 132: *Ecce quā bonum, et quām jucundum. Concordia sacerdotum et Levitarum in templo, paulò post reditum è captivitate.*  
 Psalmus 133: *Ecce nunc benedicite Dominum. Exhortatio vigilandi et in templo orandi, sacerdotibus et Levitis post solutam captivitatem. Continuatio precedentis.*  
 Psalmus 134: *Laudate nomine Domini: laudate servi Domini. Ejusdem argumentum.*  
 Psalmus 135: *Confitemini Domino, quoniam bonus, quoniam in eternum. Continuatio ejusdem.*  
 Psalmus 136: *Super flamina Babylonis. Levite Babylone reduces narrant rogatos se à Babylonis ut musici templi carent.*  
 Psalmus 148: *Laudate Dominum de celis. Gratiarum actio Iudeorum post solutam captivitatem.*  
 Psalmus 149: *Canticum novum, laus eius in ecclesiis sanctiorum. Idem. Omnes populi laudibus Deo persolvendis convocantur.*  
 Psalmus 150: *Laudate Dominum in sanctis eius. Continuatio precedentis.*

Psalmus 145: *Lauda, anima mea, Dominum. Canticum Aggei et Zacharie post edicū Cyri revocationem, quo edificandi templum et monia Hierosolyma copia facta erat. Psalmus consolationis.*  
 Psalmus 146: *Laudate Dominum, quoniam bonus est psalmus. Gratiarum actio eorumdem Prophetarum post longam sterilitatem, de qua Aggeus.*  
 Psalmus 147: *Lauda, Ierusalem. Dominum. Continuatio precedentis pro dedicacione monium Hierosolymae.*  
 Psalmus 58: *Eripe me de iniuriis meis, Deus meus. Eadem facile occasione. 2 Esdr. 4, etc.*  
 Psalmus 64: *Te decet hymnus, Deus, in Sion. Canticum Aggei et Zacharie, postquam Dominus pluviam per Aggarum preannuntiata misit, et cum reparations templi opus primò suscepitur. Vide Psalmum 146.*  
 Psalmus 65: *Jubilate Deo, omnis terra, psalmum dicitu nominis. Continuatio Psalmi precedentis.*  
 Psalmus 66: *Deus miserere nostri, et benedic nobis; il lumine. Idem.*  
 Psalmus 117: *Confitemini Domino quoniam bonus... Dicat nunc Israel. Canticum victorie post obitum Cambysis, sive in dedicatione monium Hierosolymae per Nehemiam.*  
 Psalmus 124: *Qui confidunt in Domino, sicut montis Sion. Iudei se invicem hortantur ut fortiter resistant Sanaballato, Tobie, Ammonitis, ceterisque adversariis.*  
 Psalmus 126: *Nisi Dominus edificaverit dominum. Populum confirmat, ut strenuum operam edificandis monibus Hierosolymae impendant; se vero totos Domino committant.*  
 Psalmus 127: *Beniti omnes qui timent Dominum. Exhortatio ad timorem Dei. Continuatio precedentis.*  
 Psalmus 128: *Serpè exponuntur me à juventute med. Narratio pacis, felicitatis, et gaudii Iudeorum post captivitatem sub Dario filio Hystaspis.*  
 Psalmus 137: *Confitebor tibi, Domine, in toto corde meo... in conspectu angelorum, etc. Ejusdem argumentum. Gratiarum actio pro ea quā fruuntur pace.*

## GENEBRARDI IN SUUM PSALMORUM COMMENTARIUM, AD SS. PATREM GREGORIUM XIII,

### Præfatio.

*Septuaginta interpretum Psalmorum versionem cur retineam.*

Divinitus factum arbitror, Pater sanctissime atque optime, ut depositis ceteris Scripturæ libris à septu-

ginta Interpretibus olim conversis, Ecclesia illorum dumtaxat Psalms et in usum receperit, et aliorum omnium, que multa utique fuere ab divi usque Hieronymi tempora, versionibus commodissimè anteposuerit. Nam hi non modò priores et incorruptiores

in hoc divino opere, divinā providentia, se praestiterunt, verum etiam posteris omnibus cùm rectius vertendi, tum sanctius Spiritus sancti mentem concipiendi viam rationemque preclusere. Quin et excellerunt pietatis ignibus, mysteriorum representatione, sententiarum pondere, intellectuum acuminem, interpretationis veritate. Ut enim fortassis concesserim nonnulla quedam in eis reperiri, que fideliss., facilius, commodi, addam etiam rectius, ab ipsis quidem vel forsitan ab aliis reddi potuerint, ut nihil sit ex parte beatum et perfectum, maximè in tantâ sacrorum oraculorum profunditate et altitudine, ad quam etiam ipse Isaiae, deinde Prophete caligeravit, et cum regio Propheta, divinorum vatum principe, hac orationis formulâ sibi preconditum putaverunt, *Revelatio oculos meos, et intuebor mirabilia de lege tua*, Psal. 148, 18; at si conferatur eum eruberrimus et maximis aliorum prescritionum recentiorum interpretat, paucissima continent vel menda, vel peccata, eaque non tanti facienda, quin debant ipsi superiori loco semper existere, ac multis gradibus istos antecedere, qui Hebraicam veritatem et fidem in eorum dedecus, falsa quidam duci persuasiō (ut temerari est, minimè saudum hoc hominum genus) ostendere non desinunt.

Recentiores qui Septuaginta calumniantur, reprehenduntur.

In quo se ab eis ipsa longè alienissimos linguarum peritus doctisque, qui quidem non sunt novitatis diversarumque partium ostro proferit, disertiss. clarissique demonstrare non possunt. Prōinde invisos, malevolos, superbos, indecens soleto itusmodi homines et frequenter dicere, et non inepti, ne quidem sententia appellare. Etenim invidentes tot, tantis tamque vetustis et praeclaris viris in mediâ Hebraeorum schola natis, educatis, auctis, instructis ac informatis proprie nativae lingue peritiam, quam tamen sibi in puerili et peregrino scoliorum ludo gloriostissime, ne dicam absurdè et impudenter, audirent arrogare; malivolentia et odii livore veteres illos persecutum, quos propiciunt summam, apud omnes etiam Apostolos, qui ipsum verba, integrosque versum tum ambitus, tum circumscriptiones, non modo sententias, liberare usurpant ac proferunt, auctoritatem semper adeptos; nec animadverterunt panicos nevos minus sufficere ad elevandam detrahendamque de Ecclesiâ sanctorum existimationem, in hoc presertim interpretandarum Scripturarum genere, in quo quemadmodum Deus est incomprehensibilis, ita et eius verbum plenè perfectè nequit comprehendendi, quantumvis quis ingenio, eruditione, intelligendi facultate et copia, atque adeo grata divinità pollet. Quanta autem est superbia, cuncta velle comprehensione modulagine mentis sue metiri, quantum supercilium è tenu atque per exiguo ingenio sui caput de probatis per tot secula scriptorios judicium ferre, denique quām inconsultum audaxque facinus, quidquid in eis nescitur, nec raptur, aut intelligitur, tanquam inscitè dictum aut

*Cur alii sacri libri ex Septuaginta versione erroribus scateant.*

De iustis corrumpelis labiis causâ, et mendarum quia in ceteris, extra psalmos, septuaginta Interpretum libri obrepserit, in prompta nihil habeo dicere. Putarim tamen Ptolemais *Egypti regibus*, Antiochis Syræ Iudeæque tyrannis, Demetris mundi philosophis, intra trecentos plus minus ante Servatorem

nostrum annos, temporis vetustate, situ, carie, blattis, tineis, ob contemptum fortassis etiam sacramum rerum, gentibus vel ante inauditarum, vel non valde placentium, prima exempla exdisse, transcribentium dñe oscitantiam eadem ipsa transformasse, atque ad eō deformasse, scolorum corrigerem conantur audiat et temeritate mea vitissae, et pervertisse, hominum deinceps, et quidem verū i. ligatis et nominali, non tam studiosē et avide illos, ut Psalmos, versantium in manibus, meogitantiā, atque seguitim menita illa non curāssem, rengue eam totam, ut ferte se pē hominum sordida, prorsus neglexisse. Nostrum verò Psalmorum opus, quoniam maximo studio et fructu publicē, privatinque terculatu, legebatur, cantabatur ab omnibus pietatis cultoribus, partim humana industria et consilio, partim divina virgula conservatum esse incorruptius. Quod ex eo perspicimus, quoniam sententiam primae fontis, eā quo manavit, optimè, ut docui, ac efficacissimè, quoniam non semper ad litteram, complectitur. Septuaginta enim non tam ad verbum, quam ad sensum converterunt, et (quod itidem Ritus de D. Hieronymo scribit) plerisque verborum proprietatem peculiaremque dictiōnum significacionem et naturam deseruerunt, ut magis sensu mentiū scriptoris sui primariū intendenter. Quocirca vix hic ullum eorum locutus reperio, cuius sententiam non ferat etiam Hebreia litera, et aliquis est praestantibus illis veteris Academias doctoribus, quos Rabbinos appellant, non offerat; ut miri recentiores potius laboravisse de eis rejoicendis, mutandis, dispungendis, corrigendis, quoniam intelligendis, appendendis, percipiendo, prius cogitavisse de nova editione condenda, quam de hac vtere per Hebreas disciplinas, Hebreos Rabbinos, ac interpres, maximē veteres, tum et Hebraeos, nempe Hebraeorum, dicendi modos et formulas, permiscentia.

#### *Editiones recentiorum redarguntur.*

Multò honestiss., atque laudabiliss. sūi luminis temeritatem, et ingeni stuporem accusassent cum Euripide de scriptis Heracliti auctoris planè obscuri, ita apud Laertium loquente,

ἀπὸ σοφῶν γενέσαις οἶπαί εἰ, ἀπὸ τυχῆς.

Quae intellecti præclaras sunt, opinor autem et quae non intellexi.

Hunc enim ingenui animi candorem bi, qui verē sunt pī et ingeni, solent in probatis aliorum operibus afferre, quemadmodum Augustinus, cibici referens se, quae intelligit sacrī in voluminibus, insigia præstantiaque omni agnoscere, suspicere, compagare; cetera, quae minis intelligit, adorare, colore, venerari; et sancti illi episcopi apud Sozomenum Iuliani Apostolū temerarium istud de libris Apollinarii adversus Grecos philosophos dictum, quo eos quidem libros stulte improbat, in eum ipsum eleganter retorquentes, ἀλητραῖς ἀλητραῖς ἀλητραῖς, οὐδὲ ἀλητραῖς, hoc est (ut relata colossione reū ipsam enucleemus), tegisti quidem, sed non intellexisti: nam si intellixeris,

neque delusisses, neque dampnasses. Cujusmodi temeritatis res tener heresos omnium temporum, et maximē nostre tempestatis antesignanos et sectatores, ut nostris hominibus ostenderem, similius veram et genuinam Psalmographi mentem aperirem, pretermis- sis allegoriis, qua hie alioquin, ut in ceteris divinis pagina, sanctissime ac diulessimae, lucubratiōnē hanc institui, eamque, beatissime Pater, ad tuos postes appendere, ac in tuo sacro nomine apparere volui, non modò ut plus dignitatis illa consequatur, verū etiam ut Christi hostes, quibus propter divi Petri cathedram et virtutem displices, vehementē uram; item ut si institutum hoc meum tue sanctificiū althebasit, illam deinceps interpretandi docendique viam et rationem in reliquo Scriptura, presertim veteris libros servem ac sequar, quō homines novitatum cupidi, potissimum adversari nostri, institutionē pia et veteris, veterumque Ecclesie librorum et doctorem profani contaminatores intelligent, ac si quid same mentis habent, plane perspicient, sese in eo in quo aliquid esse, quin et plurimum valere se putant, prorsis nihil esse, seque frustra bellum nostra editioni indicere; tandemque ipsam pernoscent per omnia pulcherrimē suo archetypo congrue, aut certē longi mīndis ab ipso discrepare, quām recentiorum quorūlibet versiones, istorum presertim, qui hāc nostrā memorī sese vulgo eo nomine plurimū effarent ac ostentant; et eandem opera adnoeant, ut linguis non tam ad cōdendas novationes, quām ad comprehendenda dispendaque sanctissima antiquorum monumenta, locosque in eis involutoriū illarum linguarum beneficio evolvens.

#### *Linguarum cognitio necessaria.*

Linguarum enim factor cognitionem esse necessariam, scorsim in sacrum litterarū studiō, ad multarū sācē rōrum præstantissimorum et maximarū notitiam, adeò ut eum divo Hieronymo contentio-nis persuasione nostrorum quorundam egregios illos fontes Hebreos, tum Grecos, unde præceptio nō religiōis mandarū capitā vel arguentū, vel pro nihil aut minime plautum, valde pudeat. Etenim depravate religiōis et heresos homines illos adversū se legunt, et Catholici illorum cognitionē orbatus, quid pro se sit faciat, minē intelligit. Tua unius auctoritas, sanctissime Pater, cuius iudicio sto, cujusque censura meaque omnia in perpetuum subiectio libenterque submitto, me ad tantā molis perficiendum opus et negotium promovere potest, quod ut velis faxisse, te omnibus precibus ac votis precor olostergore et imploro, ne videlice in vanum pergam tantum temporis et laboris spatiū percurvere, ac et poteat, quā vulgatam Ecclesiā editionem præmissis, fulcis et firmas adversus invercendos Gnosticorum impetus et oppugnationes, nos, nostraque editionē illam illustrantia et fortibus explanantia, aut etiam confirmantia tuare ac defendere in fidemque tuam manūcum sanctissi-

mam recipias. Obsecro Deum optimum et maximum ejusque Filium Dominum nostrum, ut tue in primis sanctitati Spiritus sui sancti dona et largiantur semper afflatis et perpetuent; prebeat deī Terutiliani nostri optata, nempe vitam diuturnam, principatum felicem, dominū semper tutam, senatum fidelem, populum probum, fortis exercitus contra Turcas, et alios crucis inimicos, Ecclesiam quietam et pacatam, tempora pura, queque a seculis longissime absunt et haeresibus, ab omnī christiana reipublice cui tu unus præses, detrimento secura et integra. Postremo venturi seculi fructum tibi præstent, voluptamque illam aeternam, ad quam omnes pī aspirant ac tendunt. Atque ita hic mihi, sanctissime Pater, tuus apostolicos pedes animo et cogitatione desoularī licet.

Ex urbe Parisiorum, calendis februario, ann. 1582.

#### AD EPISCOPUM ARIMINENSEM

J. B. CASTELLUM

#### Epistola.

Ex quo primā meorum in Psalmos commentariorum editionem Gregorio summo pontifici dedicavi, reverendissimam episcopem, mihi duos ab hereticis objecta sunt: unum, quod id in gratiam et assentiationem pontificis fecerim; alterum, quod me frustra excusserim, quām vulgata interpretatio, in quā commentarios conscripsisset, et cum fontibus contulisset, nec sit Interpretum septuaginta, ne solidus apud eruditos (so ita imperfissimū isti nebulae inserunt) auctoritatis. Sciebam equidem non eis defutatas artes, quibus se opponunt tam sanctis studiis et canitibus; verū eo consilio primū institui, ut eos gravius percellerem, quos invidiā disrupti, infelicitissimē perim̄ aquissimum est. Quidni etiam tam magno, tam probe, tam apostolico pontifici dedicarem, quod utilitatis allatum videtur universe Ecclesia, cui ille optimè, ut quidem ferunt corruptissima tempora, p̄ceat, ut etiam isti cogunt confiteri, ne bellum cunis virtutibus, pietati, literis penitus indixisse existentur? Nec vero id, quemadmodum isti invidi et malevoli criminantur, ut deserti veri patriciō quicquam in ipsius gratiam committerem. Nam cū mihi duntaxat notus sit virtutis famā et cathedralē celebratōe, cūque ejus cani alteri seculi propinquū sint, quāc aliud, obsecro, ab ipso expectare possim, quām ut, ubi ad superos migraverit, met adhuc in his miseriis et iulicibus locis exulantis apud Dominum recordetur, ac illud divini Cypriani ad Cornelium summum consimiliter antistitem impletat? Si quis istius nostrorum prior diuinę dignationē celaretur, perseverat apud Deum nostra dilectio, nec pro fratribus et sororibus nostris, apud misericordiam Patris, cesseret unquā oratio. Eum interim interpellavi, et iterum (voluit nolint) interpellō, pro cā auctoritate, quā per universum terrarum orbem pollet, ut si judicat hujusmodi laborem adversus hereticos

rum ἀρχαὶ esse aptum, atque opportunum, hoc negotii nostrorum aliquibus mandet, ut reliquias Bibliorum libros cādem methodo perfluent, ac precipitū Hebraeorum Graecorumque antiquitibus Scripturā comprehensionis doceant frusta istos linguis praetextore ad minuendū et elevandū nostrorum interpretationē conversionem. Cū enim sint ea faciunt prorsū imperiti, in disciplinis et linguis perpetuo infantes, quemadmodum aliquā in quādam apostolatū lucubrationē docui, in una maledictiā exercitati, solis mendacis compti, fronte mētriciā tantummodo compōti, ac ubi maximē aliquid sapere videntur, tun plus habent ostentationis quam doctrinae, plus vanitatis quam iudicij; speramus in Domino, ut sic illorum commenta in sacros libros, non modò absurdā, et ab omni rectā ratione avara, cūque ingenii mentisque hominibus apparet, verū etiam aboleantur penitus. Haec enim difficile erit nostrorum solidas notas cum istorum nationibus conferenti, perspicere germanam sententiam, puram, nativam, simplicem, coherentem, sublatissimā allegoriis, quibus tantoper indignantur crassi isti, nunquam ad sublimia et celestia animū attollentes Psychici, penes nos consistere; ipsos verò cum suis grammaticalibus Scriptura mentem, contextum, consequentiam, vim, fructum denique perdīsse.

*Editio nostra septuaginta Interpretum esse probatur.*

Alterius autem objectionis mendacium fuilitatemque ostendo, ac doceo nostram Psalmorum editionem non minus esse Septuaginta quam Catholicam. Addo ut eos vehementius obstupesciam, non tam esse Septuaginta quam Apostolicam, proindeq; indubitate apud Christianos auctoritatis. Cuncti Bibliorum interpres citra controversiam fūere Apostolis inferiores, prater Septuaginta, qui eos trecentis plus minus anni superarunt: nempe Aquila, Theodosius, Symmachus, quinte et sexte editionis auctores, ē quibus omnibus sua Octapta conflaverat Origenes. Vetus igitur, et seculi Apostoli interpretatio, aut nulla erat, aut ipsorum erat Septuaginta; quodque præstantioris est nota, tante apud eos dignitatis, ut ab ipsis probata, usurpata, commendata ad nos manaverit. Ab his probatam commendatamque nemo dubitaverit, qui in ipsorum Actis à D. Luca confessis legerit, ad illam Paulum, Thessalonicenses et Grecos, apud quos conculabatur, ut Græcē duntaxat institutos transmissem; qui apud Areopagitam, Ignatium, Clementem Romanum, et ceteros Apostolici avi scriptores animaverterit, Apostolos ejus lectionem et cantum Ecclesiā solemniter tradidisse; qui Evangelistas ipsos in suis scriptis deprehenderit, præ hac litteram Hebraicam deseruisse, et quantum ad allegationes, pauciora fecisse.

*Apostoli usi sunt nostra editione.*

Upsumtum ab iisdem videre est vel in hoc unico opere. Quod ad hunc modum per inductionem prob. Il ē Psalmū secundo: *Quare fremuerunt gentes, et po-*

puli meditati sunt inania? Astierunt reges terrae et principes convenerunt in unum, adversus Dominum et adversus Christum ejus, citant Act. 4, 25, 26, cum ex Hebreo magis ad verbum potuerint dicere: Quare tumultuatus sum gentes? deinde: Et principes arcanner invenient simul. Quin et via faciunt in verbo Conveniendi. Convenerunt enim verē, inquit, in civitate istā adversum sanctum puerum tuum Jesum quem unxisti, Herodes et Pontius Pilatus cum gentibus et populis Israel. Ex eodem: Reges eos in virgō ferred, Joannes Apoc. 2, 25, et 19, 15, cūm non sic habeantur in fonte, sed contres eos. E Psalmo 4: Inzecimini et nolite peccare, Paulus ad Ephes. 4, 27, cūm ex Hebreo vertant, Contremiscite. Ex octavo: Ex ore infantium et lactentium perfecisti iudicem, Christus, Matth. 21, 46, cūm archetypus habeat, fundatū robur. Ex eodem: Ministrasti eum pāndī mīrī ab angelis, Hebr. 2, 7, cūm ad verbum sit à Diis, et ut Novatores temerē interpretantur, à Deo. E decimo quinto, Providebat Dominum, et quę sequuntur omnia, Act. 2, 55, et 15, 25, 26, ubi pro lingua mea, fons legit, gloria mea; pro corruptionem, si credendum sit hodiernis interpretibus, foecam, vel sepulcrum; pro, replebis me jucunditate cum vultu tuo, saettas letitiarum cum vultu tuo. E decimo octavo: In omnē terrā exiit sonus eorum, Rom. 10, 18, ubi pro sono dicitur: Kui linea vel regulam significat. E vigesimo primo: Diviserunt sibi vestimenta mea, et super vestem meam miserunt sortem, Matth. 27, 59, et Joan. 19, 24, cūm verba fontis sint futuri temporis, divedent, mittent. E trigesimo: In manus tuas, Domine, commendō spiritum meum, Luc. 25, 46, quia ad verbum depone vel deponam. E trigesimo primo: Beati quorū remissae sunt iniquitates, et quorū tecta sunt peccata. Beatus vir, cui non imputaverit Dominus peccatum, Rom. 4, 7, 8, cūm ad vocabula sic suisset citandum, Beatitudines (sunt) dimissi prævaricatione, tecū peccato, beatitudines hominis cui non cogitat Dominus iniquitatē. E trigesimo tertio totum illum locum: Quis est homo qui vult vitam, etc. Petrus, 1 Epist. 5, 10, 11, mutuaturab hæc editione, cūm pro, preces eorum, archetypus habeat clamorem corrum; pro, super justos, ad justos; pro, super facientes mala, in facientibus malum, et nonnulli alii, exigui illi quidem, sed tamē a fonti vi, et notatione variantia. E trigesimo nono, In capite libri scriptum est de me, Hebr. 10, 5, 6, pro, in volumine libri, item corpus autem aptatis mihi, pro, aures fodisti mihi. E quadragesimo quarto: Prae consortibus sive participibus tuis, Hebr. 1, 9, cūm fons sonet, Prae sociis tuis. E quinquagesimo: Ut justificeris in sermonibus tuis, et vincas cūm judicaris, Rom. 3, 4, pro, purus sis, cūm tu judicas. E quinquagesimo secundo: Omnes declinaverint, simul iniuriae facti sunt, Rom. 3, 12, cūm Hebreia: Omnis recessit, simul abominabilis factus est. E sexagesimo octavo: Fiat mensa eorum in laqueum et in retributio-nes, et in scandalum, Rom. 11, 9, cūm hodie magno consensu vertant, et pacis in scandalum, incepit tamen, ut suo loco docui; et mox: Dorsum eorum semper incurva, cūm Hebreia sonent; Et lumbos eorum assidue

naturae. Ex eodem: Fiat habitatio eorum deserta, Act. 1, ubi propriè: Palatium eorum. E nonagesimo: Angelis suis, etc., ubi propriè super palmis; et in lepide. E nonagesimo quarto: Si vocem ejus audieritis, usque ad finem Psalmi citat Apostolus, Hebr. 5, 7, et 4, 8, non modo secundum nostrorum verborum contextum, verū etiam distinctionem, cūm iudicio præcedentibus, et versum claudat; Apostolo autem et ipsi Septuaginta incipiāt, et sequentibus adhæserat. Quantum autem ad voces, iuxta Hebreos esset legenda, in die tentationis, loco, secundum diem tentationis. Tædio affectus sum, vel, iurgatus, loco offensus, vel proximus fuī, utrumque enim designat. Semper verò, quam vocem expendit Apostolus, in Archetypo nequitquā repertur. E nonagesimo sexto: Adorate eum, omnes angelii ejus, Hebr. 1, 6, ubi dī simplectit. E centesimo primo: Initio tu, Domine, terram fundasti, et cetera, ibid. 10, 14, cūm fons careat illo elogio, Domine, quod interim de industria attili Apostolus, cīsi ab interpres interpretis, et præter litteram insertum, ut suo servaret instituto, ac eo Christi aeternam divinam substantiam angelicam multò præstacione esse concluderet. Eadem ratio ejus: Tu autem idem ipse es. Nam non tam effigie argumentum hec fontis verba suppeditabant: Tu autem ipse. Taceo pro operario, illi aliquanto minus universè legi indumentum. E centesimo octavo: Et episcopatum ejus accipiat alter, Act. 1, 20, ubi Hebrei, Prefectureum ejus. Quis versio tantum apud Apostolos valuit, ut ex ea episcoporum nomen in Ecclesiā reliquerint, et in ecclesiasticā hierarchiam intulerint, etiam inter Syros, Abyssinos, Indos, Orientales denique omnes, quorum aliqui lingua est Hebreica finitima. Nam usque hodiē Apostolorum successores episcopos Græca voce appellant, non Pelidini aliōe sua lingua elogio. E centesimo nono: Dixit Dominus Dominō meo, sede a dextris meis, Matth. 22, et 1 Cor. 13, 25; atqui Hebrei, dictum Domini ad Dominum meum, sede ad dexteram meam; et mox justa negotium Melchisedech, ubi Paulus, Hebr. 7, 17, nobiscum non solū legit secundum ordinem Melchisedech, verū etiam inde ingenta mysteria deducit. E centesimo quindecimo: Credidi, propter quod locutus sum; cum Septuaginta legit Apostolus, 2 Cor. 4, 15, et in eā lectione vim facit; cūm tamen ad verbum videatur expōndendum, Credidi quia tollar. Totum Psalmum 116 prorsus ad litteram eorum interpretum posuit, Rom. 15, 11, ut versum Psal. 117; Dominus mihi adiutor, non timebo quid faciat mihi homo, Hebr. 15, 6, qui tamen in veritate Hebrei paulo aliter habeat, careatque epitheto adiutor. Denique non aliter nec ex alia editione unquam quicquam ipse et alii Apostoli profuerint, nisi fortassis ex memoriā, dūm verborum non satis recordantur. Nam ne tunc quidem sequuntur litteram Hebreiam, sed sententiam, quam sanē sū ipsorum conversione, non vulgata, neque alterius, que illa tempestate nulla erat alia, representant. Ob eam enim rationem, verbi gratiā, Paulus, non procu-

à principio Epistole ad Hebreos, v. 7, promit è Psal. 105: Qui facit angelos suos spiritus, et ministros suos flammam ignis, cūm Hebrei aquē ac Græci ignem uarent sive ardenter canant. Et è Psal. 67 assumit, Ephes. 4, 8: Ascendit in altum, captivam duxit captitatem; dedit dona hominibus, cūm ex utrumque codicibus fuisset interpretandū: Accipit dona in ho-minibus.

Optimum interpretandi genus ex Apostolo.

Utrōque videlicet intelligentiam duntaxat est amplexus Apostolus, ac simul optimum genus interpretandi sive transfrēndi esse docuit, non perpetuū verba reddere, non dictiōnem et syllabarū vestigia nimis sollicitū captare, non vocularū ponderibus pertinacis ubique insistere, sed interdum et quidem relīcta vocabularū proprieatē, soli servire perspicuitati, ac modestē ad rerum momenta atque vices deflectere. In humanis quidem literis, prout recta ratio, in divinis verò prout Spiritus divinus dictaverit; harum enim evanđiū et prophetā propriū interpretatiōne non recitē fit, sicuti Spiritus sancti inspiratione, non humanā voluntate altata sunt aliq[ue] Scripturæ, quemadmodum scriptum reliquit Petrus Apostolorum maximus, 2 Epist. 1, 20, 21. Haec autem lubens apud te commen̄to, quid se tanta hujusmodi sancti meditationibus pasci, nec vocem novitatis, quas magno numero impostores isti, otio litterario abutentes, in sacras litteras inverxerunt, cōpiā, ac ut simul in manus nostrorum tuam pietatem et eruditōnem, aliquod mee erga tuam C. observantie symbolū perveriat, cūm meo, tunc totius nostri theologici ordinis nomine. Tē enim omnes amamus et colimus, atque Spiritus sanctum obsecramus, ut pontifices perenniter tue virtutis et exempli intermissiones ad nos transmittant, qui plus temporis et operæ impendant rebus coelestibus, quām temporāiis. Adiūcisti enim ad ornamenta superiorum nostre memoriæ nūtorum, quid se electati politūrum Ecclesiæ necessitati procurationis, illis quidem probè, ut licet per singulare nostrorum aulicorum strophas atque perversitas, perfūcti sunt; verū quia in aliis, et quidem potioribus, minime accurate laborarunt, tua est laus propria, quid primo loco ponis ejus res spirituales et eternas; non negligis quidem humanas et politicas. Nihil enim est tam parvum in Christi regno, quod non mereatur assiduum illius sententiæ Jeremianice meditationem, cap. 8, 10: Maledictus omnis qui facit opus Domini negligenter, hoc præsentim scendo, quid aulici

Virtutemque Deumque prouid mucrone repellunt. (Ne sint uliam episcopi, quosnam enim illi cum palatio, ut Christum, Ecclesiam gregemque prodant, et ex illorum crucibus felicitent!) At quia hæc divinis ancillari debent, ut Agar Saræ, ut Bala Racheli, ut Zelpha Lite, tuum institutum est multò diuinius, et numeri, cuius es minister studiosissimus, propinquus. Hoc me unicūm pellexit, ut hoc munusculo, quod confido voluptatē aliquam Catholicis allatum, tibi

etiam privatim probatum iri et acceptum, meum erga te studium testarer, tuam erga mē benevolentiam forem, per tuam amplitudinem, secundam hanc editionem maximo Pontifici offerrem, per eamdem postrem, latratus canum ad solam pontificis commemorationem rabidius furentium, fortiū securiūs præterire. Vale, Deumque habe proptimum.

E nostro Museo, calendis februario 1582.

Novissimum Theodori Bezae propodium, me tuā causa implet, christiane lector, ad hoc divinissimum opus commentarioli illustrandum. Istum enim, ut illud tibi ē manibus eriperet, inque ejus locum suas quisquias sufficeret, prefari non puduit Græcum, proindeque Latinum ē Greecis representatum, malè ex Hebreo fuisse conversum, deinde nunquam adiūt eo, quo de- cuit, fructu publicè ac privatum fuisse lectum et cantatum ab ullis christianis cotibus. Præterea non modo aberratum in eo fuisse a genuina auctoris sententiā, verū etiam de erundo aliquo commodo sensu frustra fuisse à doctissimis desudatum. Deinde consecutarum allegoriarum studio, ut reliquo etiam veteris Testamenti libros, ita Psalmos miserrimè fuisse contaminatos. Quoniam igitur haec sunt quatuor Bezanæ vesania, reprehensionis capita, ut eā in re dissimilem D. Augustinum, ceterosque divinos interpres impavidissimè ac scleratissimè vituperatos, expono simplicem et genuinum littera sensum, quem iste propter idiotismorum et disciplinarum necessariarum ignorationem, commodum erui posse indicatur. Doceo nostros interpres (nam fuere Septuaginta duo, ut habet Aristoteles, illius historia: Græcus auctor oculatus, nempe ex quāque tribu seu) Hebrei fonti convenienter vertisse in obscurioribus locis, relīcta verborum proprietate, fructu copiosissimo sententiam expressisse, Hebraismorum, Syriacismorum, Arabismorum, antiquæ poesis et phrasis insentientia efficere, ut alicubi ineruditus nulla videatur benē accommodata sententia explicatio, ubi eruditis est singularis atque eximia. Postremo esse sacrilege temeritatis prius dannare veterum sapientiam, quam intelligere. Istum autem quandoque istiusmodi nebulones, ut ad hunc modum indicarent, multa fallerentur.

Cur Beza et similes interpretationem 70 respire non debent?

Primum, quia Septuaginta non semper vertunt ad verbum, sed in locis obscurioribus ad sensum, prout Spiritui sancto expedire visum est ad gentium, præsentim Graecarum adificationem, ut etiam Hebrei no-tarunt, seorsum R. Jacob, Bar Selomo Collectaneorum Thalmudicorum libro primo, et Josippus initio sua historie, adeo ut ei vehementius intenti, quemadmodum multis locis testatur Hieronymus, frequenter vocum notationem deserant, circa quam nimis axiē

languentes, sep̄ veritatem et consequentiam sententie, si verborum litterarumque aucupia, ut cum Cicero loquar, spectetur, videntur amittere.

Secundum, quia non semper amplectuntur Masoretarum judicium, a quibus habemus voculum puncta, accentum notas, membrorumque distinctiones. Nam nec necesse est sequi eos in omnibus, quippe qui ea nonnunquam sine judicio affligunt, que secundum velutinam lectionem correcta, praestantorem et Spiritu sancto digniorum intelligentiam præbent, et ad recentiores Rabbinorum interpretationes examinata etiam aliud canunt, quam isti existimant.

*Masoretis non semper credendum.*

Quin et Ben Aser et Ben Neftali Masoretarum principes, in sejunt soluerunt, seipsoeis dissidentes, cuipque liberum iudicium certis notis se reliquere tradiderunt. Ex quo Aben Ezra, Kimhi etiam ipsi, ac plerique alii interdum alterum alteri preteriunt, interdum neutrum sequuntur. Addit his nostris septinginta interpres superiores esse septingentis annis minimum, ut idcirco non communis consilii potuerint nonnunquam aliter, et quidem retusius, distinguere, vel pingere. Alioquin non solet esse vocabulus sive thematis et radicibus differentia, cum hoc duxatcur, ut finis praecedens versus, per Massoretes debet referri ad sequentis caput atque principium. Verum huc non innuitant sententiam, in scriptis pretissim poetis in quibus ratione metri, non sententia notularum istarum fit expressio.

Tertio, secuti sunt modum interpretandi apud ze  
usitatum, ut nonnulla obiter insercent de suo, qua  
initatis mysteria Religionis indicarent, aliqua etiam ad  
perspicuitatem submittarent, alia emollirent. Sic Jonathan  
ben Uziel, sic Onkelos, sic Akiba, sic R. Joseph  
Cœanus.

Quarto, egerunt multis locis Prophetas, divinorumque hominum, non modo interpretum, personam sustinuerunt, ut proinde dum videntur maximè ab Hebreico dissentire, tum maximè consentiant, quod isti Spiritu sancto exuti nequeunt cernere.

Quinto, propter antiquitatem multa intellexerunt, quæ recentibus Rabbini signata sunt, ut numeros Psalmographi, phrases antiquas, tropos sui temporis, capitaines vocabulorum Syriacorum, Arabicorum, Persicorum, collusiones morum, et institutorum traditiones, etc.

Sexto, submutationes literarum per Syrph, et Ethbas, et alphabetarum aliam revolutionibus tenuerunt, quia littere mutuo succedit apud Reuchlini, lib. 3 Caballos. Quà et veteres usos, etiam Jeromian, docet Mercurius in Abbreviationibus Hebreorum, et R. Attala, in Psal. 24, vel, si mavis, 25. Qzam ob causam *te pro leb corde*, accepterunt, (Ps. 4, 4), Beth et Caph non tantum ob similitudines confundentes, verò etiam per Aitach, quo duorum primorum novecentiorum littere in se invicem meant.

Septimò, se accommodarunt nonnunquam proptè à

divino Spiritu movebantur, ad Gracorum usum et locutiones, quid his vererent, et apud eos praevio Apostolorum munere fungenter, ut iam in his Gracisimis non minis, quam in exteris locis Hebraismi, consideri deheant, ut Psal. 7, manus pro gressus; 67, clericis pro alia; 105, satiaris pro macte; 91, bene patientes pro timentibus, etc.

Octav. nostri hi veteres interpretes, quia exanimantur expendunturque ex uno Kimbi et panciesimis alii, quibus perpetuo honorificum visus fuit a superioribus dissidere, ut famam apud posteros sibi conciliarent, ab istis male audiunt, qui novitius duxantur delectantur. Atque illi septem dormiunt, magisque sunt grammatici quam theologi, presertim R. Kimbi, qui proinde a Iudeis negliguntur, tantum habent pro Mædæcæ, id est, grammatico, etiamus <sup>non</sup> ~~etiam~~ apud istos male quidem ferocios interpretes, intelligatur dei nomine. In istorum enim annotationibus doctus inter Hebreos est Kimbi, qui inter eos tamen censetur indecissimus, quantum ad rem et sententiam et theologiam pertinet. Hos autem unos isti legit, sive quales, utpote observiores et abstrusiores non intelligent, sive quia his contenti sunt, quos vident sui ingenio congruent, longissime a receptionis majorum interpretationibus discedere.

*Hebraica veritas non consistit in punctis, sed in litteris.*

Nono, falso putant Hebreitan veritatem, sive fontem consistere in parvis, non in literis, nec vident puncta inventum esse humanum, et quidam Iudeorum, jam post quadragesimam plus a Christo annos dispersorum, et contra christianos pietatem malevolentia affectorum. Hoc enim istorum quidam Cevallerius Iudei enjussum gener, non tam grammaticus quam grammaticorum interpolator et plagiarius, pertinacissimi et stolidissimi defendit, puncta simili cum lege in monte Sinai data, eorum originem, effigiem, picturam, sonum a Deo *creata*; iam primis illis seculis repetens; nec animadversit Septuaginta, Origensem, Hieronymum, alios veteres testustores, non fasce excoos, qui tamen literas singularem illis viderint, sequi ea perpetuo vidisse, posteris non obscura argumenta praebuerint.

*Puncta Hebraeorum quando inventa.*  
Post illorum igitur secula adiventa sunt, ut constans fuit Hebreorum historia, anno videlicet tempore Vespasianos versi 456; id est, Christi 476 vel 478, cum Orientis imperium administraret Zeno Iunior, Occidentis Augustus, thronum autem Apostoli Simplicius. In cuius rei testimonium quando legamus Judei in Synagogis ostentant solemnitatem, eam sive punctum, ut nihil humani admixtum habeat, est in armario, quod *Hecaz* vocant, proferunt. Atqui apparet fortasse Epimenidis, aut potius mortuorum somnum dormidissent Masoretae, quam quando Tiberiadem Palestine, ut Elias Levita narrat, convenuerunt, ut ex uno legis Pascu mullus versus conferrent, ac canticis partim distinguenter, partim continuantes Scripturam universam inciderent, litteras punctis, si milibus, minuzis afficerent. Nam sive artificienter

terem grammaticam, vocales, pronunciationem, iudicium, diligenter atque studium. Nam, verbi gratia, veteres Hebrei nesciuntur, quid sit Per durum, cum duntaxat agnoscere per Raphie, sive p., ut Hieronymus in 11 Dan. testatur, ut res est, cum non sive hodiem Rabbini per Raphie sive Pe Arambum, antiquae. Per apppellent. Scheva pronuntiaverunt per A, tres solammodo constituentur vocales וְיְהִי בָּשֵׂר Sepher Ietsira proinde prolationis matres vocant, cum tamen eis hodiem omnem isti vocalitatem admant, eamque solidi punctis tribuant, etiam si expedient et brevior ad legendos. Rabbinos via, quam ut antiqua illa sententia revoctur. Quin et primi illi panctorum inventores septem motionibus, sive punctis continfuerunt, nec memorarunt Camels batiph, Hirrekaton, Kibbutz, in quibus explicandis hodiem magnum canonicum pronunciationis partem consumunt.

Decimus, non distinguunt inter Hebreos, sive Hebrewac veritatem, et Masoretas. Quantum autem in ter sit, ex his russum conscipi potest. Hebrewi sunt sancti, sunt theologi, sine pametis et motionibus scripserunt, sua paris et simplicius literis expressum.

dem nos mereatur.

*Beza cur turpiter in Psalmis, et versu, et erosu inter- pretandis sit hallucinatus.*

Quod autem Beza ista minimè intelligit, et ab utris- que etiam, id est, veteribus interpres interpretari et recensuit atque emendari, sed indebat atque precepit ea novi simul

*Masoretæ quinam sint.*

Masoreti sunt eorum profani interpretes , pari Grammaticis distinctionibus , accentibus , motionibus , punctis , illos partim illustrarunt , partim obscurarunt , ut solent interdum interpretes suis imaginacionibus et sensi adductores , vel gloriae cupidiores , ut aliquid non dictum dicere , et veterum , etiam si Spiritus sancti illuminatione clarerunt , suggillatione sibi famam comparare volebantur . Masoreth enim nihil aliud est quam traditio Grammatica de punctis , accentibus , syllabis , vocabulis et similibus minutis : ac in eo differt a Cabalista , quod haec quidem traditio sit , verum theologica , degno rerum et verborum secretiore emunatione . Hoc tamen una maxime laudanti sunt , quod literas planè intactas nobis reliquerunt , nec , quamvis Grammaticorum superelio , ut palerme à Laurentio Valla scriribitur , nihil sit superius , nihilque improbus , et ad libros emendandos vel corrumponendos potius magis auxilium juxta et imperium sibi in contextum assumpserunt , nec in eis quecumque sibi immutandum censuerunt , sat verò haberunt sumum judicium , vel margini , vel interlineari ab committere , illisque locis probandum , vel improbadum posteritatem tradere . Atque ita eorum elevatio , sive etiam vituperatio , nihil veritati Hebraice , nihil fonti detrahit , ut que non in litteris , sed in punctis consistat.